ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 07 DE AGOSTO DE 2025.

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco (07.08.2025), no Plenário da Câmara

Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, com

início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Edivaldo Batista

Marques, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Edivaldo Batista

Marques; Vice- Presidente: Leandro Lopes de Toledo; 1º Secretário: Reginaldo Antunes de Oliveira;

2º Secretário: Rodrigo Messias Mota Paes, Gilmar Pereira, José Ailton dos Santos Sousa, José

Eduardo Avelino, Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, Shirley Andrade Brandão, Silvio

Cristovam de Souza e Valdir Donizetti da Silveira. Compondo o Quorum regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E

HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS

TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passo para a entrega  das Moções de   Congratulação  às

empresas  pela parceria com a Câmara Municipal no projeto Despoluindo Camanducaia do Vereador

Gilmar Pereira.  – INFOTEC. – HOMIFIBRA. – MICROPIC. – DTC  Telecon. Apresentação  e

aprovação da  ata  da 12ª Reunião  Ordinária,  realizada  no dia  17  de  julho de 2025. ATA

APROVADA POR UNANIMIDADE. Leitura do Expediente do Executivo: Ofício nº    003/2025

– Departamento de Informática. Ofício nº    005/2025 –  Secretaria Municipal de Comunicação. Ofício

nº    019/2025 –  Subprefeitura  de Monte Verde. Ofício nº    020/2025 –  Subprefeitura  de São

Mateus. Ofício nº    021/2025 –  Subprefeitura  de São  Mateus. Ofício nº    021/2025 –  Subprefeitura

de Monte Verde. Ofício nº    078/2025 –  Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Ofício

nº    079/2025 –  Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento  Sustentável. Ofício nº    147/2025

–  Secretaria Municipal de Saúde. Ofício nº    155/2025 –  Secretaria Municipal de Saúde. Ofício nº

157/2025 –  Secretaria Municipal de Saúde. Ofício nº    158/2025 –  Secretaria Municipal de Saúde.

Ofício nº    343/2025 –  Secretaria Municipal de  Educação. Ofício nº    344/2025 –  Secretaria

Municipal de  Educação. Ofício nº    362/2025 –   Gabinete do Prefeito. Ofício nº    363/2025 –

Gabinete do  Prefeito. Ofício nº    372/2025 –    Gabinete do  Prefeito. Ofício nº    374/2025 –

Gabinete do  Prefeito. Ofício nº    379/2025 –    Gabinete do  Prefeito. Ofício nº    380/2025 –

Gabinete do  Prefeito. Ofício nº    382/2025 –    Gabinete do  Prefeito. Ofício nº    394/2025 –

Gabinete do  Prefeito. Ofício nº    402/2025 –    Gabinete do  Prefeito. Ofício nº    403/2025 –

Gabinete do  Prefeito. Ofício nº    404/2025 –     Secretaria Municipal de Educação. Ofício nº

406/2025 –    Gabinete do  Prefeito. Ofício nº    408/2025 – Secretaria Municipal de Educação. Ofício

nº    437/2025 – Secretaria Municipal de  Serviços. Ofício nº    438/2025 – Secretaria Municipal de

Obras. Ofício nº    439/2025 – Secretaria Municipal de  Obras. Ofício nº    456/2025 – Secretaria

Municipal de Obras. Ofício nº    457/2025 – Secretaria Municipal de  Obras. Ofício nº    460/2025 –

Secretaria Municipal de  Obras. Ofício nº    463/2025 – Secretaria Municipal  de Obras e Serviços.

Ofício nº    464/2025 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços. Ofício nº    465/2025 – Secretaria

Municipal de  Obras e Serviços. Ofício nº    477/2025 – Secretaria Municipal de Educação.

Declaração de sustentabilidade – construção de unidades habitacionais. Leitura das Indicações

dos Vereadores: Indicações de  nºs  157 à  167/2025. Leitura das  Moções: Moções de

Congratulação: Nº 60/2025 de autoria de Todos os Vereadores – à Orquestra Municipal de Santa

Isabel. Nº 61/2025 de autoria de Todos os Vereadores – aos organizadores do Camann Clássicos. Nº

63/2025 de autoria do Vereador Valdir Donizetti da Silveira – à  Nailza  Aparecida Isidoro Cardoso.

Nº 64/2025 de autoria do Vereador Valdir Donizetti da Silveira –  à  Loydi Sara Santos Araújo Pereira.

Nº 65/2025 de autoria do Vereador Valdir Donizetti da Silveira –   a  José Juradir da Silva. Moção

de Apoio: Moção de Apoio verbal apresentada pelo Vereador Gilmar Pereira ao Sr. Ulisses Barboza

Schonevald em decorrência dos fatos ocorridos na Escola Estadual Virgínia Marcondes Escobar.

APROVADAS POR UNANIMIDADE. Moções de Pesar: Nº 66/2025 de autoria dos Vereadores

Edivaldo Batista Marques e Silvio Cristovam de Souza –  pelo falecimento de Adriano de Oliveira.

Nº 67/2025 de autoria de Todos Vereadores –  pelo falecimento de  Valdemir Cândido dos Santos.

Nº 68/2025 de autoria do Vereador José Eduardo Avelino –  pelo falecimento de  Brandina Paula de

Oliveira. Moção de Repúdio nº 62/2025, de autoria do Vereador Gilmar Pereira à empresa de

seguranças que foi contratada para Festa de Aniversário de 157 anos de Camanducaia. APROVADA

POR UNANIMIDADE. ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES

EM PAUTA: PROJETO DE LEI Nº   2962/2025 -  “Dispõe sobre a criação do selo “Empresa

Amiga dos Autistas” e dá outras providências.” –   APROVADO POR UNANIMIDADE EM

TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº   2963/2025 -  “Dispõe sobre o procedimento para a

instalação de infraestrutura de suporte para Estação Transmissora de Radiocomunicação - ETR

autorizada pela Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, nos termos da legislação federal

vigente” –   APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº

2964/2025 -  “Altera a Lei Municipal nº 2214/2018 que “Dispõe sobre a contratação de servidor por

tempo determinado para atender a  situações de necessidade temporária de excepcional interesse

público, na forma do art. 37, inciso IX da  Constituição Federal, e dá outras providências” –

EMENDA APRESENTADA PELA  COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO. APROVADA POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO.

PROJETO DE LEI Nº   2964/2025 -  “Altera a Lei Municipal nº 2214/2018 que “Dispõe sobre a

contratação de servidor por tempo determinado para atender a  situações de necessidade temporária

de excepcional interesse público, na forma do art. 37, inciso IX da  Constituição Federal, e dá outras

providências” – EMENDA DO VEREADOR SILVIO CRISTOVAM DE SOUZA. RETIRADA

EM PLENÁRIO PELO AUTOR VEREADOR SILVIO CRISTOVAM DE SOUZA. PROJETO

DE LEI Nº   2964/2025 -  “Altera a Lei Municipal nº 2214/2018 que “Dispõe sobre a contratação de

servidor por tempo determinado para atender a  situações de necessidade temporária de excepcional

interesse público, na forma do art. 37, inciso IX da  Constituição Federal, e dá outras providências” –

APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº   2965/2025

-  “Autoriza o Município a conceder Auxílio Financeiro à Sociedade de Amigos do Bairro do Bom

Jardim , e dá outras providências” –   APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO.

PROJETO DE LEI Nº   2966/2025 -  “Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.508/, de 25 de

outubro de 2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025 e altera Lei

Municipal nº 20.702, de 09 de maio de 2024 que dispõe sobre das diretrizes par a elaboração da Lei

orçamentária d e2025  e dá outras providências.” –   APROVADO POR UNANIMIDADE EM

TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº   2968/2025 -  “Institui o Programa “Adote um campeão,

de incentivo ao  esporte por meio de parceria entre a iniciativa privada e atletas do  Município de

Camanducaia -MG  e dá outras providências” –   APROVADO POR UNANIMIDADE EM

TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº   2969/2025 -  “Dispõe sobre a substituição de sirenes e

alarmes utilizadas como sinalizadores de início e  término de aulas, de provas e de período de recreio

nos estabelecimentos das redes públicas e privada de ensino no município,  conforme especifica”” –

APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. POR FORÇA DO ART. 279, §4º

DO REGIMENTO INTERNO PROCEDEU-SE DISCUSSÃO E VOTAÇÃO SECRETA AO

PROJETO DE DECRETO Nº 100/2025 -  "Dispõe sobre a concessão de TÍTULO DE “CIDADÃO

HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA, MG”, na forma prevista no inciso XVI do

Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 277 do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras

providências" – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. ENTRADA DE

PROPOSIÇÕES:  Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº   2970/2025

– “ Dispõe sobre alteração da lei Municipal nº 2775 , de 21 de maio de 2025 que dispõe sobre as

diretrizes para a  elaboração da Lei orçamentária  anual de 2026 e dá outras providências”. PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR Nº 249/2025 – “ Considera o período compreendido  entre 28 de maio

de 2020 e 31 de dezembro de 2021 para fins de contagem de tempo para  aquisição da licença a título

de prêmio, adicional por tempo de serviço e adicional de sexta-parte”. Proposições apresentadas

pelo Legislativo: PROJETO DE LEI Nº   2971/2025 – “ Dispõe sobre a denominação de logradouro

público no Município  de Camanducaia”. PROJETO DE LEI Nº   2972/2025 – “ Dá denominação

de Estrada Municipal e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº   2973/2025 – “ Dispõe

sobre aplicação de medidas administrativas de prevenção e combate ao furto, roubo e receptação de

materiais metálicos, no Município de Varginha e  dá outras providências”. PROJETO DE

DECRETO  Nº  101/2025 – “ Dispõe sobre a concessão de TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO

DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA-MG,  na forma prevista no inciso XVI do Art.35 da Lei

Orgânica Municipal e Art. 277 do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá  outras

providências”. TRIBUNA LIVRE  AO  CIDADÃO. Sr.  José Benedito Natalício Luciano.

Assunto:  Espancamento de pai de família em praça pública. Srª Adriana de  Souza Campos.

Assunto: Violência contra os professores. Gestão de conflitos nas escolas: municipais e

estaduais; Escola cívico militares. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e três

horas e dez minutos (23h10) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS

ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme

aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Reginaldo Antunes de Oliveira, 1º Secretário, mandei

digitar e assino.

Edivaldo Batista Marques_______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Reginaldo Antunes de Oliveira___________________________________________________

Rodrigo Messias Mota Paes_____________________________________________________

Gilmar Pereira_______________________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

José Eduardo Avelino__________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior_______________________________________

Shirley Andrade Brandão_______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza______________________________________________________

Valdir Donizetti da Silveira_____________________________________________________